# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Biblia latina - Cod. Ettenheim-Münster 23**

**[S.l.], 1447-1448**

Band II: Tobias

[urn:nbn:de:bsz:31-103044](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-103044)

Inapic prefatio in libro Thobie  
scdm. Jeronimum. c.

**Q**uoniam et heliodoro episcopo  
Jeronimus presbiter in domino  
salutem; Araxi non de  
simo exactionis ure instantia  
exigitis enim ut librum caldeo ser-  
mone conscriptum ad latinum  
salum traham. librum utique Thobie  
quem hebrei de catholico  
divina scriptura sciantes  
hinc que agiographa memo-  
rant manciparunt; Ita satis  
desiderio uestro, non in meo stu-  
dio. Arguunt enim nos hebreorum  
studia, et imputant nobis con-  
suetudinem latine auxilium  
inhibere, Sed melius est iudi-  
cans phariseorum displicere iudi-  
cio, et eorum iustitiis vivere.  
instari ut potui; Et quod uana  
est caldeo lingua sermone  
hebraico utique lingua purissi-  
ma loquentem reperire unum  
dici laborem accepimus; Et quia  
ille in hebraico uerbis expres-  
sit, hec ego acuto notario ser-  
monibus latinis exposui. Oro  
in uobis uicis mercedem huius  
operis compensabo cum gratia  
uobis didicero me quod uideret  
estis dignati complere; **Expli-  
cit prefatio in libro Thobie.**

Inapic liber Thobie secundus  
Jeronimum; Et Capitulum primum

**T**hobias ex tribu et ci-  
uitate neptalim que  
est in superioribus ga-  
lilee supra naason  
post uiam que ducit ad  
occidentem, in sinistis habens  
ciuitate septem cum captus esset  
in diebus salmanasar regis  
assyriorum, in captiuitate tamen  
positus uiam ueritatis non  
deseruit, ita ut omnia que hinc

poterat cotidie concipere factus  
qui erant ex eius genere inuenit  
Cumque esset minor diebus in tri-  
bu neptalim mensil in puile  
gessit in opere; Demum cum uent  
omne ad uitulos aureos quos  
Ieroboam fecerat rex israel, hic  
solus fugebat consortia domini et  
pergebat in uiam ad templum  
domini, et ibi adorabat dominum deum  
israel; Omnia primitiua sua et decimas  
suas fideliter offerens ita ut in  
tertio anno profectus et adueniens  
instraret omnem decimationem,  
hec et hinc filia secundum legem domini  
puerulus obseruabat, Cum uero  
factus fuisset uir, accepit amiam  
de tribu sua genuitque ex ea filium  
nomen suum imponens ei, ab  
infantia timere deum docuit,  
et abstinere ab omni peccato, Agitur  
cum per captiuitatem deuenisset  
cum uxore sua et filio suo in ci-  
uitatem mimiuen, Cum omni  
tribu sua et omne egerent ex a-  
bis gentilium, iste custodiuit  
aniam suam, et nunquam contami-  
natus est in eis corporibus; Et quoniam  
memor fuit domini in toto corde  
suo, dedit illi deus gratiam in co-  
spectu salmanasar regis, et dedit  
ei pacem quocumque uellet re-  
habere libertatem quodcumque  
facere uoluisset, Pergebat enim  
per omne qui erant in captiui-  
tate, et monita salutis dabat.  
Cum autem uenisset in rages  
ciuitate madoz, et ex his quibus  
honoratus fuerat a rege ha-  
buisset decem talenta argenti  
et cum multa turba generis sui  
gabulum et gentem uideret,  
qui erat ex tribu eius, sub cy-  
rographo dedit illi memoratum  
pondus argenti, Post multum  
uero temporis mortuo salma-  
nasar rege cum regnaret sen-

E 17 23

nachheris filius eius pro eo. et filios  
isrl exosos haberet in conspici suo  
Thobias peregrinabat per omnem cog  
nationem suam et consolabatur  
eos. Diuidebatq; unicuique pro  
ut poterat de facultatibus suis  
Esurientes aliebat, nudosq; ue  
simenta pbebat, et mortuos  
atq; occisus sepulchram solli  
tus exhibebat. Demum cum re  
uersus eet rex semnachris fu  
gens a iudea plagam quam  
circa eum deus fecerat prope  
blasphemiam suam. et reatus  
multos occideret ex filiis isrl  
Thobias sepeliebat corpora eorum  
Et ubi nunciatum est regi iussit  
eum occidi et tulit deum solum  
eius. Thobias uero cum filio  
suo. et cum uxore fugiens nu  
dus latuit. quia inter diligebat  
eum. Post dies uero pbo. occide  
runt regem filij yonis. et reu  
sus est thobias ad domum suam.  
omnes facultates eius restituta  
est ei. **¶ Capitulum. Secundum**

**P**ost hoc uero cum eet dies  
festus domini. et frim fuisset  
prandium bonum in domo  
thobie. dixit filio suo. Vade et  
adduc aliquos de tribu tua ti  
mentes deum ut epulentur nobis  
cum. Cumq; abisset reuersus re  
nunciavit unum ex filiis isrl ui  
gularum iacere in platea. Ita  
timq; epulens de acubitu suo  
relinquens prandium ieiunius  
per uenit ad corpus. Tollensq;  
illud portauit ad domum suam  
occulte. ut dum sol occubisset  
caute sepeliret eum. Cumq; oc  
cultasset corpus. manducauit  
pane cum luctu et tremore.  
Memorans illi sermone que  
dixerat dominus per Amos prophetam  
Dies festi ueri conuertentur in.

lamentatione et luctu. Cum uero  
sol occubisset. abiecit et sepeliret  
eum. Arguebant autem illum  
omnes propinqui sui dicentes. Jam  
huius rei causa inuicissus  
es. et uix effugisti mortem in  
peru. et iterum sepelis mor  
tuos. Sed thobias plus timeo  
deum quam regem. rapiebat cor  
pora occisorum et occultabat in  
domo sua. et modis noctibus  
sepeliebat ea. Contigit autem  
ut quadam die cum fatigatus  
a sepultura. Veniens domum  
iactasset se uix pariete. et ob  
dormisset. ex modo hircundum  
dormienti ille calida stercorea  
insiderent super oculos eius  
ficeretq; cecus. Hanc autem ex  
plicationem ideo permisit dominus  
uenire illi. ut posteris daret  
exemplum pacis eius sicut et  
sa Job. Nam cum ab infancia  
sua semper deum timeat.  
non est contristatus contra deum  
quod plaga caritatis euenerit ei.  
sed immobilis in dei timore per  
mansit. Agens gratias deo om  
nibus diebus uite sue. Nam  
sic beatus Job insultabant reges  
ita isti parentes et cognati ei  
mirabantur uitam eius. ducen  
tes ubi est spes tua. pro qua  
elemosinas. et sepulchras fa  
ciebas. Thobias uero macepa  
bat eos dicens. Nolite ita loqui  
quoniam filij sanctorum sumus. et uita  
illam expectamus qua deus  
daturus est his qui fidem  
sua nunquam mutant ad deo. Anima  
uero uxor eius ibat ad exerci  
tium opus. cotidie. et de labore  
manuum suarum uictum que con  
sequi poterat deferrebat. Unde  
frim est ut hodie caprarum

accipiens detulisset domi. Cum  
cum uocem balantis audisset  
ux cuius, dixit. Videte ne fur-  
tius sit, reddite cum dno  
suis, quia non licet nob, aut  
edere ex furto, aliquid aut co-  
tingere. Ad hec uxor ei nata.  
Fudit manifeste, Vana e spes  
tua, et elemosine tue modo  
paruerunt. Atq; hys et alijs,  
uerbis exprobrabat ei. **Caplm.**

**T**unc thobias inquit, **caplm.**  
miuit, et cepit orare  
cu lacrimis dicens. Iustis  
es dne, et oia iudicia tua iu-  
sta sunt, et oms uie tue ma-  
ct ueritas et iudiciu. Et nunc  
dne memor esto mei, ne om-  
dista sumas de pnis meis,  
neq; remiscaris delicta mea  
uel parentu meoz qm non  
obediimus pceptis tuis, et  
tradita sumus in dncptione  
et captiuitatem et mortem  
et in fabula improperiu dno  
nacionibus iniquis disper-  
sisti nos. Et nunc dne magna  
iudicia tua, quia non egim  
sdm pcepta tua, et non am-  
bulauimus smceriter cora-  
te. Et nunc dne sdm uoluntate  
tuam fac metu et precupe  
in pace recipi spm meu expe-  
dit em in mori magis qua  
uiuere. Eadem itaq; die con-  
tigit ut sara filia ragucl,  
in ciuitate medoz ut et ipa  
audiret improperiu ab una  
ex ancillis pris sue, qm tra-  
dita fuerat septem uiris, et  
demonu noie asmedeus oc-  
ciderat, eos. mox ut ingressi  
fuerunt ad cam, ergo cum pro-  
culpa sua mceperet puella  
rudit ei dicens, Implius ex-  
te non iudcam filiu aut filia

super iram, misertus uirorum  
tuorum. Numq; et me occidere  
uis, sicut et iam occidisti sep-  
tem uiros. Ad hanc uocem per-  
rexit in superiori cubiculo domi  
sue, et tribus diebus ac tribus  
noctibus non maducant neq;  
bibit. Sed in orone persistens  
lacrimis deprecabatur dnm, ut  
ab isto improperio liberaret  
eam. Post est aut tertia die  
du complect oronem sicut dicitur  
dnm dicens, Sicut est nome-  
nium deus p m meoz quicunq;  
natus fueris miam faaco,  
in tpe tribulatois, ptra dimit-  
tis hns qui muocant te. Adte  
dne faciem mea conueta ad-  
te oculos meos conueto. Peto  
dne ut de uinculo improperii  
quius absoluas me aut certe  
desuper terra eripias me, tu-  
sas dne quia nunq; concupui  
pnu, et mudam seruam auaz  
mea ab oi concupiscentia nunq;  
cu ludentibus misit me, neq;  
cum hns qui in leuitate am-  
bulant partiapem me pbiu.  
Pnu aut cum timore tuo no  
cu libidine mea consensi su-  
sapere, et aut ego indigna  
fui illis, aut illi forsitan in-  
digni non fuerunt, qz forsitan  
uero alio conseruasti me. No  
est em in hois ptate consiliu  
tuum. Hoc aut pro certo qd ois  
qui colit te, quia uita eius  
si in probacione fuerit corona-  
bitur. Si aut in tribulatoe  
fuerit liberabitur. Et si in cor-  
reptione fuerit ad miaz tua  
uenire licbit. Non em delect-  
tatis in perditioibus nris quia  
post tempestate in quilla fa-  
tis, et post lacrimacoem e fletu  
exultacione in fundis, sit no.

men tuu deus bñ dñm in sc̄la.  
**I**n illo tpe exaudite sunt p̄ces  
 amboꝝ in consp̄u glorie sum  
 m̄i dei. Et missus est angelus  
 dñi sanctus raphahel ut cu  
 raret eos amboꝝ. quoz uno  
 tpe sunt oꝛes in consp̄ctu  
 dñi recitate. *Capitulum quartum.*  
**V**itur cum Thobias putaret  
 oꝛem suam exaudiri. ut mo  
 ri potuisset. uocauit ad se tho  
 biam filiu suu. dixitq; ei au  
 di fili mi uerba oꝛis mei et  
 ea corde tuo q̄ fundamenta  
 construe. Cum accepit deus  
 aiam meam. corpus meū se  
 peli. et honorem hebis meis  
 tue oꝛibus diebus uite tue.  
 memor em de des que et q̄n  
 ta pericla passa sit pro te in  
 utero suo. Cum aut et ipa co  
 pluevit tempus uite sue se  
 pelies eam iuxta me. Oꝛibus  
 aut diebus uite in me te ha  
 beto dñm. et caue ne q̄n p̄cto  
 consencias et p̄termittas p̄  
 cepta dei mei. ex s̄ba tua fac  
 elemosina. et noli auertere sa  
 ciam tua a nullo paupe. Ita  
 em fiet ut nec ate alicertatur  
 fuas dñm. quo potueris. Ita  
 esto miseritior. Si m̄tu tibi  
 fuerit habundant̄ t̄bue. Si  
 epiguū fuerit. et iam epigu  
 um libent̄ m̄p̄tre stude. Bre  
 mium em bonum tibi t̄b̄sau  
 rizas in die necessitatis. q̄m  
 elemosina ab di p̄cto et morte  
 liberat. et non p̄actur̄ aiaz  
 re in tenebris. Fiducia mag  
 na erit coram deo sumo etia  
 oꝛibus facientibus eam. Adten  
 de tibi fili ab omni fornicat̄e  
 et p̄ter uxorē tuam numq̄  
 pariaris emen sine. *Suſbria*

numq̄ in tuo sensu aut in tuo  
 uerbo anare per mittas. In  
 ipa em sup sit ois perditio.  
**Q**uicūq; aliquid tibi opatus  
 fuerit statim mercedem ei re  
 stitue et mercedes mercena  
 ry tui apud te dno nō mane  
 at. Quod ab alio odio fieri ui  
 de ne alteri tu aliqñ facias  
**P**anem tuu cum esurientibz  
 et egens comede. et de uestime  
 tis tuis nudos tēge. Panem  
 tuu et unū tuu super sepul  
 tura iusti constitue. et noli ex  
 eo maducare et bibere cum  
 p̄toribus. *Consiliū semper*  
*a sapiente require.* Si tempe  
 bndit deum et pete ab eo ut  
 dirigat uias tuas. et oia con  
 silia tua in ipso maneant. In  
 dico etiā et tibi fili mi dedisse  
 me decem talenta argenti dñi  
 infantulus ces gabelo m̄ra  
 ges ciuitate medoze et yrogg  
 p̄hum eius apud me habeo.  
 Et ideo perquire quo ad cum  
 puenias et recipias ab eo  
 sup memoratu pondus ar  
 genti et restituas ei yrogga  
 p̄hum suu. Noli timere fili  
 mi. *Paupeꝝ uita geri mus*  
 sed multa bona habebimus  
 si timuerimus deū. et recte  
 serimus ab di p̄cto et fecerim  
 mus bene. *Capitulum quintum.*  
**T**unc thobias tndit p̄  
 suo et dixit. Oia q̄cuq;  
 p̄cepisti michi faciam  
 pater. Quid hanc pecuniam  
 m̄q̄ram ignoro. ille me ne  
 scit. et ego illu ignoro. quod  
 signu dabo ei. sed neq; ula  
 qua pergatur illuc aliqñ cog  
 noui. Tunc p̄ suus tndit  
 illi et dixit. *Cyroggraphum*

quidem illius penes me habeo quem dum illi ostenderis statim restituet. sed perge nunc et inquire tibi aliquem fidelem uirum qui cat tecum salua mercede sua. dn̄ ad huc uiuo ut recipias eam. Tunc thobias egressus inuenit iuuenem splendidiu stante p̄cinctu et q̄n̄ paratu ad ambulandu. et ignorans q̄ angelus dei eet. salutauit eum et dixit. **I**nde te habemus bone iudicis. At ille r̄ndit. **D**e filijs isrl̄. Et thobias dixit ei. **N**osti uiam que ducit ad regionem medaz̄. **C**ui r̄ndit noui. **E**t oia itinera eius frequenter ambulauit. et mansi apud gabelum p̄em mem qui moratur in rages medoz̄ que posita est in monte egbatanis. **C**ui thobias ait. **S**ustine me obsecro. donec hec ipa natiem p̄i meo. **T**unc ingressus thobias indicauit uniuersa hec p̄a sui. super que amirato p̄ rogauit ut intraret ad eum. **I**ngressus itaq̄ salutauit eum et dixit. **G**audium tibi semp̄ fuit. **E**t thobias ait. **Q**uale gan dūm erit michi. qui in tenebris sedeo et lumen celi non uideo. **C**ui ait iuuenis. **F**orti animo esto. in proprio est ut a deo cure ris. **D**ixit itaq̄ illi thobias. **N**umquid potx̄is perduc̄ filiu meū ad gabelum in rages ciuitate medaz̄. et cum redigeris. restiniam t̄ mercede tuaz̄. **E**t dixit ei angelus. **E**go ducā et reducā ad te. **C**ui thobias r̄ndit. **E**rgo te mdica in d̄ q̄ domo. aut de qua tribu es tu. **C**ui raphahel angelus dixit. **G**enus quexis mercedemāy. an ipm mercedemāy qui tu filio tuo cat. sed ne forte solli

atum te reddam. **E**go su azarias ananias magnē filius. **E**t thobias r̄ndit. **E**p̄ magno genere es tu. sed peto ne nascaris quod uoluerim cognoscere genus tuum. **D**ixit aut illi angelus. **E**go sanum ducā filiu tuum. **R**espondens aut thobias dixit. **B**ene ambulens et sit d̄s in itinere uro. et angelus ei committetur uobiscum. **T**unc paratis oibus que erant in uia portanda. fecit thobias uale p̄i suo et marci sue et ambu lauerūt ambo sil. **C**umq̄ profecti eent cepit flere mar̄ eius et dicere. **I**actm̄ senectuas mee tulisti et tr̄smisisti a nob̄. **N**ūq̄ fuisse pecunia pro qua misisti cum sufficere nos paupertas nra ut diuicias copuarem hoc quod uidebamus filiu nrm̄. **D**ixitq̄ thobias. **N**oli flere saluus puenit et filius n̄r et saluus reuertetur ad nos et oculi tui uidebunt eū. **C**redo em̄ qm̄ angelus dei bonus committetur ei. et dn̄ disponat oia que ita ipm̄ gerunt. **I**ta ut cū gaudio reuertatur ad nos. **A**d hanc uocem cessauit mater eius flere et tacuit. **Capitulum Septimum.**  
**D**osertus est aut thobias et cum secutus est eū et mansit p̄ma mansione iuxta flum̄ in rages. et exiit ut lauaret pedes suos. et ecce piscis in mano exiit ad deuorandu eum quem expanfens thobias exclamauit dicens. **D**ne adiuua me. **E**t dixit angelus ei. **A**pprehende brachia eius. et trahē eum ad te. quod cū fecisset adtraxit eum ad sicutum. et palpare cepit ante pedes eius. **T**unc dixit ei angelus.

t in tuo  
 s. In  
 dicitur  
 datus  
 i ei te  
 recena  
 mang  
 uerū  
 farias  
 crinib  
 uelime  
 nem  
 sepul  
 ou ex  
 cum  
 mper  
 tonge  
 eo ut  
 na con  
 ant. In  
 dedisse  
 em̄ du  
 o mra  
 greg  
 abeo.  
 d cum  
 ad eo  
 us at  
 ue p̄  
 ue p̄  
 imus  
 imus  
 t rect  
 fecer  
 num.  
 die p̄  
 a greg  
 am  
 mam  
 ne ne  
 quod  
 uia  
 an cog  
 idit  
 sum

exenera hunc piscem et cor ei  
 et sel et iecor reponere tibi. sunt  
 em hec nra ad medicamenta  
 utilia. Quod cum fecisset assa  
 ut carnes eius et scum fustu  
 lerunt in uia. Cetera salierunt  
 q sufficerent ei. quo usq puen  
 runt in rages ciuitatem medoꝝ  
 Tunc interrogauit thobias an  
 gelum. et dixit ei. Obsecro te  
 azarias frater ut dicas michi  
 quod remedium hnt ista que de  
 pisce seruare iussisti. Respondit  
 q et dixit ei. Cordis eius parti  
 culam si super carbones ponas  
 fumus eius extrahat omne gens  
 demonoꝝ sive a uiro sive a  
 muliere. ita ut ulera non acc  
 dat ad eos; Et dixit ei ubi uis  
 ut maneamus. Respondit an  
 gelus ait. Est hic ragucl noie  
 propinquus tuus uir ex tribu  
 iuda. et hic habet filiam noie  
 saram. Sed neq masculum  
 neq feminam nullam hnt alia  
 preter eam. tibi debetur omnis  
 sba eius. et oportet te eam ac  
 cipere coniugem. Hec ergo  
 eam a pre eius. et dabit tibi ea  
 uxorem. Tunc ridentis thobias  
 et dixit. Audui quia tradita  
 e uitis septem et mortui sunt  
 sed et hoc audui quia demo  
 num illos occidit. Times ergo  
 ne forte et michi hoc eueniat.  
 Et cum sim unicus parentibus  
 meis deponam seruitute illoꝝ  
 tu tristitia ad inferos. Tunc an  
 gelus raphael dixit ei. Audi  
 me et ostendam tibi que sunt  
 quibus pualere pot demonu.  
 Hy namq coniugiu ista susci  
 piunt ut deum a se sua mente  
 excludant et sue libidini ita  
 uacent; Sic equus et mulus  
 in quibus non est intellectus.  
 hnt pntem demonu sup eos.  
 Tu aut cum acceperis eam.

ingressus cubitulu per tres  
 dies continens esto ab ea. et  
 nichil aliud nisi orombus ua  
 cabis cum ea; Ipa aut nocte  
 in censo iecore piscis fugabitur  
 demonu; Secunda uero nocte  
 in copulatione stoz priarchoꝝ  
 admittens. Tercia aut nocte  
 bndroem consequeris ut filij  
 ex uobis incolumnes protegent  
 Transacta aut tertia nocte ac  
 cipies uirginem cum timore  
 dm Amore filioꝝ magis qm  
 libidine ductus. ut in semine  
 abrahe bndroem in filijs conse  
 quaris; **Capitulum septimu.**  
**I**ngressi sunt ad raguclm et  
 suscepit eos ragucl in gaudis  
 inueniens thobiam ragucl dixit  
 ame uxori sue qm filius est  
 iste iuuenis consobrinus meo.  
 Et cum hec dixisset ait. Unde est  
 iuuenis fecit mi. At illi dix  
 erunt ex tribu neptalim sumus  
 ex captiuitate in uine. Dixit  
 illis ragucl. Nostis thobiam fra  
 trem meum. Qui dixerunt.  
 Nouimus. Cumq multa bona  
 loqueretur deo. Dixit angelus  
 ad ragucl. Thobias de quo me  
 rogas patet huius est. Et misit  
 se ragucl et cum lacrimis oscu  
 latus est eum. et plorans sup  
 collu eius dixit. Indigno sit  
 tibi fili mi. quia domi et opti  
 mi uiri filius es. Et amia uo  
 or eius et sarra filia eoz lacri  
 mate sunt. Postq aut locuti  
 sunt. precepit ragucl occidi a  
 rictem et parare conuiuium  
 Cumq hortaretur eos discum  
 bere ad prandiu. Thobias dixit.  
 hic ego hodie non manducabo  
 neq libam n pus petitionem  
 meam confirmes et promittas  
 michi dare sarra filiam tuam.  
 Quo audito uerbo ragucl ex  
 pauit. facis quid euenerit

illis septem uiris, et timere ce-  
pit: Ne forte hinc filie accideret  
Et cum mutaret et non daret  
ullum petenti responsum. Dixit  
ei angelus, Noli timere dare  
illam isti: Eam hinc timere deum  
debetur coniunx filia tua prop-  
terea alius non potuit habere  
illam. Tunc dixit ragucl, No-  
dubito qd deus precibus et lacri-  
mas meas in conspectu suo ad-  
miserit, et credo qm ideo uos  
sciat ad me uenire ut ista con-  
iugeretur cognationem sue scdm  
legem moysi, et nunc noli du-  
bitum gerere quod tibi ea tra-  
dam, et apprehendens dexteram  
filie sue dextere thobias tradidit  
dicens: Deus abraham et de-  
ysaas et deus iacob sit uobiscum,  
et ipse coniungat uos impleat  
qz bndictionem suam in uobis. Et ac-  
cepta carta fecerunt conscriptam  
coniugij. Post hec epulati sunt  
bndictentes deum. Vocauit qz  
ad se ragucl anam uxorem suam  
et precepit ei ut pararet alie-  
ri cubitulum et introduxit in  
eo sarram filiam suam et lacri-  
mata est. Dixitqz, Forti anno  
esto filia mi, dne celi det tibi  
gaudium pro tedio quo perpes-  
sa es. Postqz uero cenauerunt  
introduxerunt iuuenem ad eam

**R**ecordatus. *Capitulum viij.*  
Itaqz thobias sermonem  
angeli protulit de cassidi-  
le suo partem icoris posuitqz  
ea super carbones ignos. Tunc  
raphahel angelus apprehendit  
demonum et religauit eum in  
deserto superioris egypti. Tunc  
hortatus est uirginem thobias  
Dixitqz ei, Sara surge depre-  
ceminus deum hodie et cras et se-  
cundum cras, quia istis nocti-  
bus deo iugimur. Tertia aut  
infacta nocte in mo erimus

coniugio: filij quippe soror sumus  
et non possumus ita coniugi  
sicut gentes que ignorant deum  
Surgentes aut pariter instanter  
orabant ambo fil ut sanctitas  
daretur eis. Dixitqz thobias,  
Dne deus pmi moys bndictent  
te celi et terre et mare et fon-  
tes et flumina, et dis occatura  
que in eis sunt. Tu fecisti adam  
de humo ter, dedistiqz ei adiuto-  
rum euam. Et nunc dne tu scis  
quia non luxurie causa accipio  
sorore meam, sed sola posterita-  
tis dilectione in qua bndicat no-  
men tuum in secula seculor; Dixit  
itaqz sara, Misereere nobis dne  
misereere nobis et consensuam  
ambo pariter, sam, et sim est  
circa pullos cantu. Accersit  
iussit ragucl seruos suos et abi-  
erunt cum eo ut foderent sepul-  
chrum; Dicebat em ne fili modo  
eueniret ei quod et ceteris illis  
septem qui sunt ingressi ad eam  
Cumqz parassent fossa reuersus  
ragucl ad uxorem suam, dixit  
ei, Hicte unam ex ancillis tuis  
ut uideat si mortuus est ut se-  
peliat eum dnqz mltitescat.  
Et misit unam ex ancillis suis.  
Cuz ingressa cubitulu reperit  
qz eos saluos et incolomes sepi  
pariter dormientes. Et reuersa  
nunciauit bonu nuntiu. Et bene-  
dixerunt deum ragucl uidelicet  
et anna uxor eius et dixerunt  
Bndicimus te dne deus isrl  
quia non contigit nos que ad-  
modu putabam. Fecisti em no-  
biscum misericordiam tuam, exclusisti  
a nobis inimicu persequentem  
nos. Misereere et aut duobus  
umias, fac eos dne plenius bn-  
dicere te et sacrificiu tibi laudis  
tue et sue sanctitatis offerre, ut  
cognoscat uniuersitas gentiu  
quia tu es deus solus in uniuersa.

terra. **S**taimq; precepit seruis  
suis ragucl ut repleverent fossam  
quam fecerant. priuorq; luxeret  
uxori autem sue dixit ut misce-  
ret conuiuium et prepararet  
dona que in abos erant iter agen-  
tibus natiua. duas quoq; uaccas  
pingues et quatuor arietes oc-  
tidi fecit. et parari epulas dicit  
uitis suis cunctisq; amicis.  
**E**t adiuuauit ragucl thobiam  
ut duas ebdomadas moreretur  
apud eum. De diebus aut que  
possidebat ragucl dimidia partem  
dedit thobie et fecit hanc scrip-  
tura et parte dimidia q; super  
erat post obitum eoz thobie do-  
mi mo deuenisset. *Caplm. nonu.*

**T**unc uocauit ad se thobias  
angelu quem qdem ho-  
minem estimabat dixit  
q; ei azarias frater petro ut du-  
sculces uerba mea: si me ipm  
adam tibi seruu. non ero dig-  
nus prouidentie tue. Tamen  
obsecro ut adsumas nbi aialia  
sue seruuia et uadas ad gabe-  
lum in rages ciuitate medoz  
reddas q; ei orographu suum  
et recipias pecunia et roges  
tu uenire ad nuptias meas.  
**S**as em ipe qm numerat dies  
pater meus, et si cordauero una  
die plus contristaretur aia ei  
et certe uides quo ragucl con-  
iurauerit me. Cuius aduira-  
mentum spernere non possum.  
Tunc raphahel assumens quor  
ex seruis raguclis. et duos ca-  
melos in rages ciuitate medoz  
perrexit. et inueniens gabelu  
deditq; ei orographum suum  
et recepit dem pecunia. Indica-  
uitq; ei de thobia filiu thobie  
dia que gesta sunt. fecitq; cum  
uenire secum ad nuptias. Cuius  
ingressus eet domu raguclis  
inuenit thobiam discedente.

et exiliens oculati sunt se mu-  
cent et fleuit gabelus et bndixit  
deu et dixit. Bndicat te dñs deus  
isrl qui filius es uiri optimi et  
iusti et timetis dnm et elemosi-  
nas facientis. et dicatur bndico  
super uxore tuam filijs uestris  
et filijs filioz uroz usq; in ter-  
ciam et quartam generatione  
**E**t sit semen uiri bndicti a deo  
isrl qui regnat in secula secloz  
Cumq; omis dixissent Amen. Ac-  
cesserunt ad conuiuium sed et  
cum timore dñi nuptiaz con-  
uiuium exercebant. *Caplm. x.*

**Q**ui uero moras faceret  
thobias causa nuptiaru  
solicatus erat pat' eius  
thobias dicens. putas quare mo-  
ratur filius meus. et quare de-  
tentus est ibi. putas ne gabelus  
mortuus est. et nemo illi reddet  
pecuniam. Cepit aut constari  
nimis. ipe et anna uxor eius  
cum eo. Et ceperunt ambo flere  
eo q; die statuto minime reuertere-  
retur filius eoz ad eos. Rebat  
igitur. mater eius in re mediabi-  
libus lacrimis atq; dicebat. heu  
me fili mi. ut quid te misimus  
peregrinari lumen ocloz nroz  
bacula senectutis nre solacium  
uite nre spes posteritatis nre.  
**O**ia fil nre uno habentes. te no  
debimus dimittere a nob. Cui  
dicebat thobias Tace et noli tur-  
bari. Sanus est filius in sano  
fidelis est uir ille cum quo mi-  
simus illu. Illa aut nullo mo  
consolari poterat sed cotidie ex-  
iliens circumpicebat et inueni-  
bat uias omnes per quas spes  
remcandi uidebatur ut prouid-  
uideret eum si fieri posset ueni-  
entem. **A**t uero ragucl dicebat  
ad generu suu mane hic. et ego  
mitam nimum saluus de te  
ad thobiam ptem tuu. Cui tho-  
bias dixit. Ego noui quia pat.

meus et mat' mea modo dies  
computant et exuat spūs ea  
m ipis. Cumq; uerbis multis  
rogaret ragnel thobiam et ille  
eum nulla rōe uellet audire.  
Tradidit ei saram et dimidiam  
partem orbis sbe sue. In pueris  
in puellis in pecudibus in came  
lis et in uacis et pecunia multa  
et saluū atq; gaudente dimisit  
eum a se dicens. Angelus dñi  
sanctus sit in itinere uro per  
durat q; uos melomes et mue  
matis oia recte iuxta copaxen  
tes uros. et uideant oculi mei  
filios uros prius q; moriar. Et  
apprehendentes parentes filiam  
suam osculati sunt eam. et di  
miserunt ne moneteris eam  
honorare soros. diligere mari  
tum. regere familiam. guber  
nare dñm. et seipam recep  
sensibilem exhibere. **Caplin. xi.**  
**Q**uia reuertentur per  
uenient ad tharra que  
est in medio itinere cont'  
minue. undecimo die. Dixitq;  
angelus thobias frater sis que  
admodum reliquisti ptem tuā  
si placet itaq; tibi pcedamus  
et lento gradu sequant iter no  
strū familie sū cum conuge tua  
et cum dialibus. Cumq; hoc pla  
cisset ut uent. dixit raphahel  
ad thobiam Tolle tēn ex felle  
piscis. erit em nrtm. Tulit  
itaq; thobias ex felle illo et abie  
runt. Amia uero sedebat serus  
uiam cotidie in superuilio mon  
tis unde respicere poterat de  
longinquo. et dum ex eodē loco  
specularetur aduentū eius uid'  
a longe. et ilico cognouit ueni  
ente filium suū. Currensq; nu  
tiauit uro suo dicens. Ecce ue  
nit filius tuus. Dixitq; rapha  
hel ad thobiam At ubi mēiore  
ris denum tuam. statim adora

5  
dñm deū tuū et grāas agens  
ei. Accedens ad ptem tuū et oscu  
laxe eum. Statimq; lim super  
oculos eius ex felle isto piscis  
quod portas tetum. Scias em  
qm moy aperientur oculi eius  
et uidebit pater tuus lūne celi.  
et in aspectu tuo gaudebit. Tūc  
puxit camis qui sil fuerat in  
uia. et qñ nuntius blandimēto  
sue caude gaudebat. Exurgens  
tunc pater cepit offendens pe  
dibus curere. et data manu  
puero occurrit in obuiā filio  
suo. et suscipiens osculatus est  
eum cum uxore sua. et ceperunt  
flexere p gaudio. Cumq; adorasset  
deū et grāas egissent confederūt  
Tunc sumentū thobias de felle  
piscis limuit oculos pā suo. et  
sustinuit qñ dimidiam fere hora  
cepit albūga ex oculis eius qñ  
membrāna omi exredi que ad  
pcedens thobias cepit ab oculis  
eius. Statimq; visu recepit et  
glorificabant deū ipse uidelicet  
et uxor eius et omis qui sēdāt  
eū. Dicebatq; thobias. Sūduo  
re deus ipse qm tu castigasti me  
et tu saluasti me. ecce uideo.  
thobiam filium meū. Ingressa ē  
et iam post septem dies. sara  
uxor eius et omis familie et  
pētorā sana. et cameli et pecu  
nia multa uxoris. sed et pecunia  
quā receperat a gabelo. Et nar  
rauit parentib; eius oia dñsua  
dei que fecisset iuxta eū per ho  
minē qui eum duxerat. Vene  
runtq; achior et nabat conso  
brim thobie gaudentes et con  
gratulantēes ei de dñbus bonis  
que iuxta illū ostenderat deus  
et per septem dies epulantes.  
tū gaudio magno gauisi sunt.  
**T**unc uocauit. **caplin. xii.**  
thobias filium suū. dixitq;  
ei. Quid possimus dare

pro ista sancto qui uenit tecum.  
 Videns thobias dixit pro suo. Pro  
 quam mercedem dabimus ei.  
 Aut quid dignum poterit esse benefici-  
 us ei. me dixit et reduxit sanam  
 pecuniam a gabelo ipse suscepit  
 oportet ipse me habere fecit. et de-  
 monium ab ea ipse conpescuit. Cum  
 diu parentibus eius fecit. me  
 ipsum a deuoratione piscis exipuit  
 te quoque fecit uidere lumen celi  
 et bonis diebus per eu repleti sum.  
 Quid illi ad haec dignum poteri-  
 mus dare. Sed peto te pro ut ro-  
 ges cum si forte dignabitur medie-  
 tate de diebus que adlata sunt  
 sibi assumere. Et uocantes cum  
 pater et filius tulerunt eu in  
 partem. et rogare ceperunt ut  
 dignaretur dimidia parte omnium  
 que adtulerunt accepta habere.  
 Tunc dixit eis oculum. Benedicite  
 deum celi et coram diebus uiuentibus  
 confitemini ei quoniam fecit uobiscum  
 misericordiam suam. Etiam sacramenta  
 regis abscondere bonum est. opera  
 uirtutis dei reuelare et confiteri  
 honorificum est. bona est oratio  
 tu ieiunio et elemosina magis  
 quam thesauros auri condere. quoniam  
 elemosina a morte liberat. et  
 ipsa est que purgat peccata et facit  
 et inuenire uitam eternam.  
 Qui autem faciunt peccatum et iniqui-  
 tatem hostes sunt anime sue. Mani-  
 festo ergo uobis ueritate. et non  
 abscondam a uobis sermone oculum.  
 Cum orabas cum lacrimis  
 et sepeliebas mortuos absconde-  
 bas per diem in domo tua. et noc-  
 te sepeliebas ego obtuli orationem  
 tuam domino. Et quia acceptus eras  
 deo necesse fuit ut probatio cep-  
 tarct te. Et nunc misit me dominus  
 ut curarem te et sanam uxorem  
 filij tui a demoneo liberarem.  
 Ego sum raphael angelus  
 unus ex septem qui astamus ante

dominum. Cumque haec audissent tur-  
 bati sunt et trementes ceciderunt  
 super faciem suam. Dixitque eis  
 angelus. Pax uobis nolite time-  
 re. Etiam cum tecum uobiscum per  
 uoluntatem dei ipsum benedicite et  
 cantate illi. uideat quidem uos  
 discum manducare et bibere. si  
 ego cibo inuisibili et potu qui  
 ab hominibus uideri non potest uxor.  
 Tempus est ergo ut reuertor  
 ad eum qui me misit. Vos autem  
 benedicite dominum et narrate omnia  
 mirabilia eius. Et cum hoc dix-  
 isset ab aspectu corporis ablatus est  
 et ultra eum uidere non potue-  
 runt. Tunc prostreati per horas  
 cecis in faciem benedixerunt deum  
 exsurgentes narrauerunt omnia  
 mirabilia eius. *Capitulum. xiiii.*

**H**erens autem thobias seni-  
 or os suum benedixit dominum  
 et dixit. Magnus es domine  
 in eternum et in omnia secula regnu-  
 rum quoniam inflagellas et sal-  
 uas deducas ad inferos et redue-  
 ct non est qui effugiat manu-  
 tuam. Confitemini domino filij israel  
 et in conspectu gentium laudate  
 eum quoniam ideo dispersit nos in  
 gentes que ignorant eum ut  
 uos narretis mirabilia eius.  
 et faciatis scire eos quia non  
 est alius deus omnipotens praeter eum  
 ipse castigauit nos propter in-  
 quitates nostras et ipse saluabit  
 nos propter misericordiam suam. Aspi-  
 ce ergo que fecit uobiscum. et  
 tu timore et tremore confite-  
 mini in illi. regemque scilorum  
 exaltate in operibus uestris. Ego  
 autem in terra captiuitatis mee  
 confitebor illi quoniam ostendit ma-  
 iestatem suam in genere pecca-  
 tricem. Conuertere inquam itaque peccato-  
 res et facite iustitiam coram deo  
 Credentes quod faciet uobiscum  
 misericordiam suam. Ego autem et anima.

mea letabimur. **A**ndrate dñm  
om̄s electi eius. agite q̄s leti-  
cie et confitem̄ illi. **I**erlm̄ cui-  
tas dei castigauit te dñs mox  
ibus manuum tuarū. **C**onfite-  
re dño in bonis et bñdic̄ decem  
scloz ut reddat in te taberna-  
culū suū et reuocet ate om̄es  
captiuos et gaudeas in oīa se-  
cula scloz. **L**uce splendida pul-  
gebis. et om̄es fines terre ado-  
rabunt te. **N**aciones ex longin-  
quis ad te ueniet et munera de-  
ferentes adorabunt dñm̄ m̄ te  
et terra tua in sacrificiis habe-  
bit. nōm̄e tuū magnū in  
uocabunt m̄ te. male dicti eēt  
qui contempserunt te. et condep-  
nati erunt qui blasphemauerunt  
te. **T**u aut̄ letaberis in  
filijs tuis qm̄ om̄s bñdicent  
et congregabuntur ad dñm̄.  
**S**i om̄s qui diligunt te. et q̄  
gaudent super pacem tuā. **A**ia  
mea bñdic̄ dñm̄ qm̄ liberauit  
ierlm̄ ciuitate suā. **S**is ero  
si fuerint reliquie semis mei  
ad uidendū claritatem ierlm̄.  
**P**orte ierlm̄ ex saphiro et sma-  
ragdo edificabuntur et ex la-  
pide pretioso oīs circuitus murorū  
eius. **E**x lapide candido et mū-  
do om̄s platee eius sternentur.  
et super muros eius alleluia ca-  
tabitur. **B**ndictus dñs q̄ epal-  
tauit eam ut sit regnū eius  
in secula scloz super eā Amen.

**C**onsumati **Capl. xiiij.**  
sunt sermones thobias et  
postq̄ illuminatus est uixit  
annis. xliij. et uidit filios nepo-  
tum suoz. **C**ompletis itaq̄ an-  
nis centū duodecim sepultus  
est honorifice in minuen. qm̄  
quaginta namq̄ sep̄anorum  
fuit qm̄ oculoꝝ lumē amisit.  
**S**epagenarius uero recepit. **R**estum  
Reliquū uero uite sue in gau-

dio fuit et cum bono profectu  
timoris dei perrexit in pace.  
**I**n hora aut̄ mortis sue uoca-  
uit ad se thobiam filium suum.  
et septem iuuenes filios eius  
nepotes suos dixit eis. **A**prope  
erit interitus in minuen. **N**ō  
em̄ exadit uerbum dei. et sc̄s  
mei qui dispersi sunt in terra  
isrl̄ reuertentur ad eam. **Q**is at̄  
deserta terra eius replebitur.  
et domus dei que mea mensa  
ē uerū reddificabitur. **I**biq̄ re-  
uertent om̄s timetes deū. et re-  
linquent gentes ydola sua. et ue-  
nent in ierlm̄ et in habitabunt  
in eam et gaudebunt in eam.  
om̄s reges terre. adorantes rege  
isrl̄. **A**udite ergo filij mei p̄m̄  
uim. seruite dño in ueritate.  
et in quiete ut faciatis que sūt  
placata illi. et filijs ueis man-  
date ut faciatis iustitias et ele-  
mosinas ut sint memores dei  
et bñdicant deū in oī tempore.  
in ueritate et tota uirtute sua.  
**N**unc ergo filij audite me. et no-  
lite manere hic. sed quātū q̄ die  
sepelietis matrem uestrā. circa  
me in uno sepulchro ex eo dñi-  
gite gressus ueos ut exeat.  
**V**ideo em̄ quia iniquitas eius  
finem dabit sibi. **F**im̄ est aut̄  
post obitū matris sue. thobias  
abscessit ex minuen in uxore  
sua et filijs et filioꝝ filijs. **T**eruz-  
sus est ad socros suos. muenitq̄  
eos in colones in senectute bona.  
et curam corp̄ gessit. et ipse clau-  
dit oculos corp̄ et oem̄ hereditate  
domus raguelis. ipse peperit.  
**V**iditq̄ quarta gnatione filioꝝ  
suoz. **E**t completis annis nonagim-  
ta et nouem. in timore dñi in  
gaudio sepelietur gū. oīe cog-  
natio eius et oīs gnatio eius  
in bona uita et sc̄a conuisione  
p̄mansit. ita ut accepti cent-  
tam deo q̄ hoībz et cunctis habi-

canabus terre: **Incipit psalms**  
**in libro iudith:**

**H**ud hebreos liber iudith  
inter agnographa no legi  
tur. cuius auctas ad robo  
randum illa que in totenaone  
ueniunt minus ydonca iudicat  
Caldea in sermone conscriptus  
inter hystorias computat. Sed  
quia hunc libru spmodus ma  
na. in nio scaro scripturaz le  
gitur computasse ad quicm po  
stulaco ure in me epationi  
et sepoitis occupacoibz uehemē  
ter artabax. hinc una lucubrati  
uncula dedi magis sensu a sen  
su. qm ex uerbo uerbu differet  
multoz codicu uarietate uiao  
sissima amputam. Sola ca q  
intelligentia integra in uerbis  
caldeis inuenire potui latinis  
expressi. **Incipit iudith iudua**  
castitatis exemplum et triumphu  
li laude perpetuis cam pcomis  
declarate. Hanc em non solu  
femine sed et uiris imitabilem  
dedit qui castitatis eius remu  
nerator uirtute ealem tribuit  
ut inuictum oibus. hoibus om  
ceret. in superabilem superaret.

**Incipit liber iudith.**

**H**axat itaq rex me  
dorum subiugauerat  
multas gentes impio  
suo. et ipse edificauit  
ciuitatem potentissi  
mam quam apellauit egbata  
nis ex lapidibus quadratis et  
fettis. etiam mures eius in al  
titudinem cubitoz hxx. et in lati  
tudine cubitoz xxx. turres uo  
cuis posuit in altitudine cubi  
toru in centu. Per quadru uero  
coz latus utrumqz uicioru  
pedum spacio tendebatur. Posu  
itq portas eius in altitudine tur  
ruum. et gloriabatur q potes  
in potentia exercituz sui et in

gloria quadrigatu suaz. **Anno**  
igitur xij. regni sui nabuchodonoso  
for rex assyrioz qui regnabat  
in babilonia ciuitate magna pug  
nauit contra acfaxat et optinu  
it eum in campo magno. qui  
appellat ragau circa eufraten  
et tygris et hyadas in campo  
heriodis regio elpoxum. Tunc  
exaltatu est regnu nabuchodo  
nosor. et tor eius eleuatu est.  
et misit ad omes qui habitabant  
in silicia et damasco et libano.  
et ad gentes que sunt in carmelo  
et cedar et in habitantes galilea  
in campo magno hesdreton et  
ad omes qui erant in samaria  
et in flumen iordanem usq nlm  
et ad oem terram posse quousq  
puematur usq ad montes ctio  
pie. Ad hos omes misit nuntios.  
nabuchodonosor rex assyriorum  
qui omes uno ano contradixit  
et remiserunt eos uacuos. ac  
sine honore abierunt. Tunc in  
dignatus nabuchodonosor rex  
ad oem terram illam et iurauit  
per regnu et thronu suu quod  
defenderet se de oibus. **Capitulum**

**H**ic tercio decimo. **scdm**  
nabuchodonosor regis.  
uicesima et scda die me  
sis primi. fin est uerbu in domo  
regis assyrioz nabuchodonosor.  
ut defenderet se uocauitq omes  
maiores omesq duces bellato  
res suos. et habuit cum eis mi  
steriu consily sui. Dixitq cogi  
tacione suam in eo esse. ut oem  
terram suo subiugaret impio  
suo. Quod dnm cum placuisset sibi  
uocauit nabuchodonosor rex ho  
lofernem principem milicie sue.  
Et dixit ei. Egredere ad regnu  
occidentis et cont eos papue q  
contempserunt imperiu non pat  
cet oculus tuus ulli regno. om  
nemq urbem munita subiuga  
bis michi. Tunc holofernes uocauit

duces et magistratus uirtutis  
 affricos et dnummerauit uicos  
 in expeditione sicut preceperat  
 ei rex. centu uiginti milia pedi-  
 tum pugnatoru et equites sagit-  
 tarios duodecim milia. **Q**uoniam  
 expeditione suam fecit prece-  
 re in multitudie in numerabilu  
 camelos cum his que exeratibz  
 sufficerent copiose. **B**onum quoqz  
 armeta gregeoz omiu quoru  
 non erat numerus. fumentu  
 ex oi syria in transitu suo para-  
 ri constituit. **A**uru uero et ar-  
 gentu de domo regis assumpsit  
 multu in mis et profectus e ipe  
 et ois exercitus cum quadrigis  
 et equitibus et sagittarijs qui  
 cooperuerunt faciem terre sic lo-  
 ste. **C**umqz per trisisset fines assi-  
 riaz. **V**enit ad magnos montes  
 ange qui sunt a smistio alie  
**A**scenditqz oia castella eoru et  
 obtinuit oem munitione. **E**ffe-  
 git aut ciuitatem munitissima  
 mellon predauitqz ois filios tbor-  
 sis et filios isel qui erant contra  
 facie deserti et ad austru terre  
 celon et transie eufraten. et ue-  
 nit ad mesopotamiam et fregit  
 oes ciuitates exaltas qz erant  
 ibi a torrente mambre usqz q  
 pueniat ad mare. **E**t occupauit  
 terminos eius a alia usqz ad  
 fines iafeth qui sunt ad austru  
**A**bduxitqz ois filios madi an-  
 ac predauit oem locupletacoem  
 eoru omiqz resistentes sibi occi-  
 dit in ore gladij. **E**t post hec de-  
 scendit in campos damasci in  
 diebus messis et succidit oia  
 sata. omesqz arbores et uineas  
 fecit madi. **E**t cecidit timor illu  
 super ois in habitantes tram.  
**T**unc miserunt **Caplin. iij.**  
 legatos suos uniuersaz  
 urduum et prouinciaru  
 reges ac pncipes syrie. **I**n meso-  
 potame et syris iobal et libie

atqz aliae. **Q**ui uenientes ad  
 holofernem dixerunt. **D**efinat  
 indignatio tua circa nos. me-  
 lius est em ut uiuetes serua-  
 mus nabodonosor regi mag-  
 no et subditi sim9 tibi qm mo-  
 ritos cum interitu nro ipi  
 seruituris nre dampna pariam.  
**O**is ciuitas nra oisqz possessio  
 omes colles et montes et cam-  
 pi. **A**rmeta bon gregeoz omiu  
 caprazqz equoz camelozqz  
 et unuerse facultates nostre  
 atqz familie in costru tuo sunt  
 snt oia sub lege tua. **N**os iam  
 et filij nri serui tui sumus. **I**n  
 nobis pacificus dno et uere  
 seruua nra sicut plarucit tibi.  
**T**unc descendit de montibz cum  
 equitibz in uirtute magna. et  
 optinuit oem ciuitate et oem  
 in habitante terram. **D**e uni-  
 uersis aut urbibus adsumpsit  
 sibi auxiliarios uicos fortes et  
 electos ad bellum. **T**antusqz me-  
 tus prouincijs illis maubuit  
 ut uniuersaz urduu habitatores  
 pncipes et honorati sil tu po-  
 pulis exerent in obuiam ueni-  
 enti. **C**apientes eu cum corom  
 et lampadibus ducentes choros  
 in tibis in tympanis in organo  
**N**ec ista in facientes ferocitate  
 eius mitigare potuerunt. **N**am  
 et ciuitates eoz destruxit et lu-  
 cos eoru occidit. **A**cciperat em  
 illi nabodonosor rex ut deo  
 deos terre excermi naret uidelz  
 ut ipe solus diceretur deus ad  
 dno nationibz que potuissent  
 holofernis potencia subuigari  
**H**ec trisierit aut syriam subal  
 et oem apama omiqz mesopo-  
 tanna uenit ad pdumcos mera  
 gabaa. **A**ccipitqz ciuitates eoz  
 et sedit ibi per xxx dies in qbus  
 diebus adunate precepit uni-

suaz. **A**nno  
 aduho. **D**oro  
 ui regnabat  
 magna pug-  
 ote et opnu  
 agno. qui  
 ta eufaten  
 in campo  
 um. **T**unc  
 nabodonosor  
 euatu qz  
 habitabat  
 et liban.  
 ut mcaulo  
 anes. **S**illa  
 eufaten et  
 in samaria  
 nem usqz nro  
 esse quousqz  
 nonces. **C**aplin  
 t munitio.  
 affricosum  
 metat. **P**at  
 uatios. **A**c  
 tunc m  
 onosor rex  
 et uirauit  
 suu quod  
 us. **Caplin**  
 timo. **S**ed  
 ofor uenit  
 feda die m  
 eoru in domo  
 thodonosor  
 amez omz  
 res bellato  
 um eis m  
 xozqz con-  
 se. **U**t oem  
 t mpcas  
 ruffit ddb  
 ofor rex do  
 mlare. **S**id  
 ad regnu  
 s papue q  
 u non par  
 regno. **O**m  
 a subuiga  
 ferice uonu.

uersum exaltu uirtutis sue:

**T**unc au **Caplm. iij.**  
 dicentes hec filij isrl qui  
 habitabant in terra iudee  
 timuerit ualde a facie eius. **Re.**  
 mor etiam et horroz mirasit  
 sensus eorum. ne hoc faceret ihe  
 rusalem et templo dñi quod fe  
 cerat ceteris ciuitatib; et tem  
 plis eoru et miserit in omnem  
 samaria pertransiuit usq; iericho.  
 et potrupauerunt omne uertices  
 montiu et muris irruerunt  
 uiuos suos. et congregauerunt  
 frumenta in pparatoe pugne  
**Sacerdos etiam elyachim** sp  
 sit ad uniuersos qui erat cont  
 efordon que est cont facie cam  
 pi magis uicta dotam et um  
 uersis per quos transitus ee pote  
 rat ut optineret ascensu mo  
 tu per quos uia ee poterat ad  
 ierlm ut illic custodiret ubi au  
 gustu iter ee poterat int mon  
 tes. **Et fecerunt filij isrl** sedm q  
 constituerat eis sacerdos dñi  
 elyachim. et clamauit dñs ppls  
 ad dñm instans magna. et  
 humiliauerunt aras suas in ieiu  
 nijs. ipsi et milites eoru. et in  
 duxerunt se sacerdotes alios et  
 infantes prostrauerunt contra  
 facie templi dñi. et altare dñi  
 operuerunt tilio. **Et clamauerunt**  
 ad deum isrl unanimit. ne daret  
 in predam infantes eoru et ux  
 ores eoru in diuisione. et ciui  
 tates eoru in extermiu. et sca  
 coru in pollutionib;. **Tunc elyach**  
 im sacerdos dñi magnus erui  
 uit deum isrl. **Ad locutusq; eos**  
 dicens. **Entote qm** exaudiuit  
 dñs peccos meas si manentes  
 manseritis in ieiunijs et oro  
 mbus in conspectu dñi. **Demor**  
 tes estote moysi serui dñi qui  
 amalech confidentem in uirtute

sua et in potentia sua et in exee  
 citu suo et in clipeis suis et in  
 curribus suis et in equitibus.  
 suis. non in ferro pugnando  
 sed precibus suis orando deiecit  
**Sic erit uniuersi hostes isrl.** si  
 perseveraueritis in hoc opere  
 quo cepistis; **Ad hanc igitur** exhor  
 tatione eius deprecantes dñm  
 permanebant in conspectu dñi  
 ita ut etia hñ qui holocausta  
 dño offerrebant precantibus alijs  
 offerrent sacrificia dño. et erat  
 timor super capita eoru. et ex  
 toto corde suo omne orabant deu  
 ut uisitaret ppls suu isrl. **Cap.**

**N**annatu qd est holo. **v.**  
**N**ferm pñcipi milicie as  
 pxiors qd filij isrl pre  
 parassent se a resistendu. ac  
 morum itinera conclusissent  
 et furore inimo exarsit natu  
 dia magna. **Dotauitq; omnes**  
 pñipes moab. et duces amon  
 et dixit eis; **Dicite m** qd sit  
 populus iste qui motana ob  
 sidet. aut que et quales. et  
 quate sint ciuitates eoru que  
 etiam sit uirtus eoru aut que  
 sit multitudo eoru. ut quis rex  
 milicie eoru. **Quare p** oibus q  
 habitant in oriente isti contem  
 serunt me. et non exierunt  
 adiuam nobis ut susceperent  
 nos cum pace. **Tunc achior**  
 dux omni filioz amon. tñdes  
 ait; **Si digneris** audire dñe  
 meus. dicam ueritatem in co  
 spectu tuo de populo isto qui in  
 motanis habitat. et non egre  
 dicitur uerbu falsum ex ore meo.  
**Populus iste** ex progeme cal  
 deoz est hic. pñmu in mesopota  
 miam habitauit qm noluerit  
 sequi deos pñm suoz qui erat  
 in terra chaldeoz. **deserentes**  
 itaq; terram moab. pacem suoz

que in multitudme decem erant  
 dñi deum celi coluerunt qui  
 et pcepit eis ut exirent inde et  
 habitarent in chanaan. Cumq[ue]  
 cooperuisset oem terram fames, de  
 scenderunt in egyptu[m] illicq[ue] per  
 quadringentos annos sic mul  
 tiplicati sunt ut dñmumerari  
 no[n] possit eor[um] exercitus. Cumq[ue]  
 grauasset eos rex egypti in edi  
 ficac[i]o[n]ibus urbium suar[um] in lu  
 to et latere subiugasset eos,  
 clamauerunt ad deum suum  
 et percussit totam terram egypti  
 plagis uarijs. Cumq[ue] cecisset  
 eos a se egypti et cessaret pla  
 ga ab eis, et iteru[m] eos uellent  
 capere, et ad suu[m] seruitiu[m] re  
 uocare fugientibus h[is]. dñs  
 celi mare aperuit, ita ut hinc  
 inde aque quasi murus solida  
 rentur aque, et isti pede sicco  
 fundu[m] maris perambulando  
 transirent, in quo loco dñi mira  
 bilis exercitus egyptioru[m]  
 eos persecueretur. ita q[uod] aquis  
 cooperitus est ut no[n] remaneret  
 ul[terius] qui sin[ter] posteris nu  
 tiaret. Egressus etia[m] mare ru  
 bru[m] deserta sp[er]a[m] motus occur  
 rerunt, in quib[us] nu[m]q[ua]m ho[m]o habi  
 tare potuit, ul[terius] filius ho[m]is re  
 quieuit illic. Fontes amari  
 obdulcati sunt eis ad bibendu[m]  
 et per annos quadraginta an  
 nona de celo conseruti sunt,  
 ubiq[ue] ingressi sunt sine arcu  
 et sagitta et absq[ue] scuto et gla  
 dio deus eor[um] pro eis pugnauit  
 et uicit et non fuit qui in sul  
 taret populo isti n[isi] q[ui] recessit  
 a cultura dñi dei sui. Quia  
 ens tunc aut[em] preter ip[s]u[m] deu[m]  
 suu[m] alteru[m] coluerit dati sunt  
 in p[er]dam et in gladium et in  
 obprobriu[m]. Quoniam tunc aut[em]  
 penituerunt se recessisse a cultu

ra dei sui. dedit eis deus celi uir  
 tutem resistendi. Demq[ue] chana  
 neu regem et iebuseum et fece  
 zeum et etheum et eueum et  
 amorceum et omnes potent[er]  
 in esebon prostrauerunt et terras  
 eor[um] et ciuitates eor[um] ip[s]i possede  
 runt, et usq[ue] dum peccassent  
 in conspectu dei sui erant cum  
 illis bona. Nam et ante hos  
 annos cum recessissent a uia qua  
 dederat illis deus suus etambu  
 larent in ea, exterminati sunt  
 prelyis multis nationu[m], et plu  
 rimis eor[um] capti uiu[er]i sunt,  
 in terram non suam, nupter  
 aut[em] reuersi sunt ad dñm deu[m]  
 suu[m] ex dispersione qua disper  
 si fuerant adunati sunt, et ascen  
 derunt montana hec dia, et iteru[m]  
 possident ubi ubi sunt scia eor[um]  
 Nunc ergo meus dñe perquite  
 si est aliqua iniquitas in conspectu  
 dei eor[um] ascendam[us] ad illos q[ui]  
 tradens teadet illos deus eor[um]  
 tibi, et subiugati erunt sub iu  
 go potentie tue. Si aut[em] no[n] est  
 offensio populi huius coram  
 deo suo, non poterimus resistere  
 illis. Quia deus eor[um] defendit il  
 los, et erimus in obprobriu[m]  
 uniuerse terre. *Capitulum vi.*

**E**t factu[m] est cum cessasset  
 loqui achior uerba hec  
 rati sunt omnes magnates  
 holoserms et cogitabant inter  
 facere eu[m]. Dicentes ad alterutu[m],  
 Quis iste est qui filios israhel pos  
 se dicat resistere regi nabocho  
 donosor et exercitibus eius,  
 ho[m]ines mexmes et sine uirtute  
 et sine pericia artis pugna.  
 Et ergo agnoscat achior q[ui]  
 fallit nos ascendemus in mon  
 tana et cum capti fuerint po  
 tentes eor[um]. Tunc cum eisdem  
 gladio inuenerabatur, ut

ab

et in gre  
 suis et in  
 quibus  
 gnando  
 nido deat  
 ce yel. si  
 hoc opere  
 tigre eode  
 tes dñm  
 ip[s]u[m] dñi  
 olotauit  
 nati eia[m]  
 dñs, et tunc  
 et ex  
 rabant deu  
 u yel. cap.  
 e dolo. vi  
 imilia af  
 yel pre  
 endu. ac  
 meliusse  
 sic nati  
 utq[ue] omne  
 acc amon  
 n q[ui] sit  
 orana ob  
 uales, et  
 s eaz[us] qui  
 s aut[em] qui  
 t aus[us] ut  
 p[ro] dñis q[ui]  
 sti conu[er]  
 lerant  
 iaperent  
 achior  
 non. tñda  
 dice dñs  
 tem in co  
 to qui in  
 non egre  
 a ep[isto]le meo  
 genie cul  
 y mefopoa  
 n noluer  
 qui erat  
 eferentes  
 uan suoz

sciat om̄s gens qm̄ nabochodonosor deus terre est et p̄c̄t̄ ip̄m̄ alius non est; s̄m̄ est aut̄ cum affassent loqui indignatus ho- lofernes uehementer dixit ad achior qm̄ prop̄hetasti nobis dicens qd̄ genus isel defendatur a deo suo. ut ostendam tibi quia non est deus nisi nabochodonosor. Cum perauissemus eos, om̄s sic hōiem unū. tūc et ip̄e cum illis assyrioz̄ gladio inter- ibis. Et om̄s isel ecum in p̄r̄di- tione dispercat et probabis qm̄ nabochodonosor dñs sit unuer- se terre. Tunc gladio milicie mee transiet per latera tua et confusus cades inter uulneratos isel. et non respiciabis ultra do- net ex te m̄neris cum illis; Porro aut̄ si prop̄hetia tuam uera existimas non concadat uultus tuus et pallor qui facie tua opr̄inuit abscedat a te. si uerba mea h̄c putas impleri non posse. ut aut̄ noueris quia fil̄ cum illis h̄c experieris; Er̄e ex h̄c hora illoz̄ populo sonaberis ut dum dignas mei gladij penas experiat ip̄i fil̄ ulaiom̄ subiacas. Tunc holo- fernes p̄cepit seruis suis ut comprehenderent achior et duce- rent eum in manus filioz̄ isel. Et accipientes eum serui holofer- nis. profecti sunt in castris ad motana exierunt ad eos fundi- bulary. illi aut̄ diuertentes ad latera motis ligauerunt eū s̄q̄ achior ad arborē manoz̄ et pedibus et sic uinctū de re- stibus dimiserunt eū et reuēsi sunt ad dñm̄ suū; Porro filij isel descendentes de bethulia ue- nerunt ad eū que soluentes.

p̄c̄t̄.

duperunt ad bethulia atq̄ in me- dio populi illum statuentes. percuntati sunt quid uerū eēt q̄ illū uinctum assrey relinquis- sent. In diebus illis erant illic p̄ncipes. Ozias filius mēcha de tribu symeon. et carmi qui et gothomel in medio itaq̄ semoz̄ et in consp̄u om̄ achior dixit. oīa que locutus ip̄e fuit ad holofernem. interrogatus. et q̄lit̄ populus holoferne uoluisset propter hoc uerbum interficere eū. que admodum holofernes reatus uisserit eū iselitis h̄c de causa tradi. ut dum uinceret filios isel. tunc et iam ipsum achior diuersis uibeat supplicis interire. propt̄ hoc qd̄ dixisset deus celi defensor corp̄ est. Cūq̄ h̄c uniuersa achior exposuisset et om̄s populus cecidit in faciem adorantes et comūm lamenta- tione et fletu unanimes p̄ces suas dño effuderunt dicentes. Dñe deus celi et terre m̄tue te superbiā illoz̄ et respice ad m̄am h̄tilitatem. et faciem tuoz̄ sc̄oz̄ adtende. et ostende quia non derelinquis p̄sumē- tes in te. et p̄sumentes de se et de sua uirtute gl̄antes h̄tilias. finito itaq̄ fletu et p̄ce totum diem populi oroe completa. consolati sunt achior diuertes. Deus p̄m̄ nrooz̄ cuius tu uir- tute predicasti ip̄e tibi hanc dabit uisitudinem ut corp̄ ma- gis tu interitū uideas. Cum uero dñs deus in dederit hanc libertate seruis suis. sic et tūc deus in medio m̄i sicut placu- erit tibi. ita ut cum tuis dibus nob̄rum conuerferis. Tunc ozias finito consilio suscepit eū in do- mū suam et fecit cenam mag- nam et uocatis dñbus p̄f̄uo

Et expleto ieiunio refecerunt  
 Postea uero conuocatus dñs po-  
 pulus est et per totam noctem  
 intera etiam orauerunt peten-  
 tes auxilium a deo isrl; **Capitulum**  
**H**olofernes aut **¶ vii.**  
 altera die precepit exer-  
 citibus suis, ut ascende-  
 rent cont̄ bethuliam. Erant  
 aut pedites bellatoꝝ centum  
 viginti milia et equites viginti  
 duo milia. p̄t̄ preparaciones  
 ueroꝝ illor̄ quos occupauerat  
 captiuitas et adducti fuerat  
 de prouincijs et urbi bus uni-  
 uerse iuuentutis om̄s pariter  
 parauer̄ se ad pugna cont̄  
 filios isrl. Et uenerunt per ce-  
 pidme montis usq; ad apicē  
 qui respicit doctham a loco q̄  
 d̄r belma usq; ad celmo qui  
 est cont̄ hesdrachelon. Filij at  
 isrl ut uiderūt multitudinem  
 illor̄ prosternuerunt se sup̄ tra-  
 mitteres anere super capita  
 sua unam̄ mes orantes ut  
 deus isrl m̄iam suam d̄nderet  
 super populu suu. et assume-  
 res arma sua bellica sederūt  
 per loca que angusti itinere  
 cramitem d̄nagunt In̄ mo-  
 tuosa. et erant custodientes ei  
 tota die et nocte. Porro holo-  
 ferues dum orauit per ḡru  
 reperit q̄ fons qui in fluctat  
 australi extra ciuitate d̄niget  
 Inadi precepit aque ductu  
 illor̄. Erant en̄ non longe a  
 muris fontes. ex quibus fur-  
 tim uidebantur haurire aqua  
 ad refocillandū potius q̄ ad  
 bibendum. Sed filij ammon  
 et moab. accesserūt ad holofer-  
 nem ducētes. filij isrl non in  
 lancea nec in sagitta cōfidunt  
 Et motes defendunt illos. et

munit illos colles in p̄cipio  
 constituti. Et ergo sine con-  
 gressione pugne possis super-  
 are eos. Bone custodes fontium  
 ut non hauriant ex eis et sine  
 gladio interfices eos ul̄ certe  
 fatigati cadent ciuitate sua.  
 quia putant in motibus posi-  
 tam superari non posse. et pla-  
 cuerunt uerba hec coram holo-  
 ferne et coram d̄ibus sacellu-  
 tis eius et constituit p̄ ḡru  
 centenarios per singulos fon-  
 tes. Cumq; ista custodia per-  
 dies uiginti ēt expleta dese-  
 cerūt cisterne et collectiones  
 aquar̄ d̄ibus in habitantib;   
 in bethulia ita ut non esset  
 intera ciuitate unde sacaret  
 uel una die qm̄ ad mensura  
 dabatur populis aque cotidie.  
 Tunc ad oriam congregati occi-  
 uerūt femineq; iuuenes et par-  
 uuli fil om̄s una uoce dixerūt  
 Iudicat deus inter nos et te. qm̄  
 fecisti in nos mala nolentes lo-  
 qui pacifice cū assp̄ris et prop̄  
 hoc uendidit nos deus in m̄dib;  
 corp̄ in siti et perditione magna.  
 Et nunc congregate uniuersos  
 qui in ciuitate sunt ut spote  
 nos tradamus si populo holo-  
 ferms. melius est em̄ ut cap-  
 tui b̄ndicamus d̄m̄m r̄uicē-  
 tes qm̄ moriamur. et simus  
 obprobrium si carni. Cum ui-  
 deamus uoces meas et infan-  
 tes meos mori. d̄n̄ oculos meos  
 Contestamur hodie celu et ter-  
 ram. et d̄m̄ p̄m̄ meor̄ qui  
 ulasatur nos sc̄dm̄ p̄ca mea  
 ut iam tradatis ciuitate. in  
 manu milicie holoferms. et  
 sit finis m̄ breuis in ore gla-  
 dii qui longior efficitur. in  
 ariditate sitis. Et cum hec dix-  
 issent factus est fletus et ulu-

latus magnus, in caetera magna.  
 diebus et per multas horas,  
 una uoce clamauerunt ad deum  
 dicentes, **Peccatum meum cum patribus**  
**meis, in iuste egimus iniquita-**  
**tem fecimus.** Tu quod pius es  
 miserere uiri, aut tuo flagello  
 uindicta iniquitates meas et  
 noli tradere confitentes tibi,  
 et populo qui ignorat te, et  
 non dicant inter gentes ubi  
 est deus eorum, et cum fuerint  
 hinc clamoribus et hinc fletibus  
 lassifiliiuissent, **Exurgens ozias**  
**in suis lacrimis dixit** **Equo-**  
**ans estoce fecis et hoc quinq;**  
**dies expectemus a domino magis**  
**forisitan enim indignatione**  
**sua absudet et dat gloriam**  
**non suo, si autem transierit quinq;**  
**diebus non uenerit adiuto-**  
**rum faciemus haec uerba que**  
**locuti estis;** **Capitulum octauum**

**E**t factum est cum audisset  
 haec uerba **Judith** uidua  
 que erat filia merari  
 filij idax, filij ioseph, filij ozie  
 filij clai, filij iaminor, filij  
 gedcon, filij rason, filij aritob  
 filij metebce, filij enam, filij  
 mathame, filij salatiel, filij  
 symcon, filij ruben, **Et uir**  
**qui fuit manasses; qui mortuus**  
**est in diebus messis hordearie**  
**instabat enim super alligam-**  
**tos manipulos in campo et**  
**uenit estus super caput eius,**  
**et mortuus est in betphulia ciui-**  
**tate sua et sepultus est illic**  
**in patribus suis, erat autem Judith**  
**relictata uxor eius uidua iam**  
**annis tribus et mensibus sex**  
**et in superioribus domus sue**  
**fecit sibi secretum cubiculum**  
**in quo cum puellis suis clau-**  
**sa morabatur, et habens sup**

lumbos suos aliam **Ieiunabat**  
 diebus diebus uite sue preter  
 sabbata et neomenia, et festa  
 domus israhel; **Erat autem elegan-**  
**ti aspectu nimis, cui uir suus**  
**reliquerat diuitias multas**  
**et familiam copiosam ac pos-**  
**sessiones habuit armetio bo-**  
**um et gregibus omnium plena**  
**et erat haec in diebus famosissima**  
**quoniam timebat dominum ualde nec**  
**erat qui loqueretur de illa uer-**  
**bum malum, Haec itaque cum**  
**audisset quoniam ozias promississet**  
**quod transacto quinto die tra-**  
**deret ciuitate misit ad presbiteros**  
**ehabri et charum et uenerunt**  
**ad illam et dixit illis, Quid**  
**est hoc uerbum in quo consensit**  
**ozias, ut tradat ciuitate assyris**  
**si me quinq; dies non uenerit**  
**ad adiutorium, et qui estis uos,**  
**qui conceptatis dominum, non est**  
**iste sermo qui magis prouocet**  
**sed potius qui ira exarct, et**  
**furore accendat, Posuistis uos**  
**tempus misericordiae domini, et**  
**in arbitrium uerum diem constitu-**  
**istis ei, Sed quia patiens est**  
**dominus in hoc ipso penitamus,**  
**et indulgentiam eius lacrimis**  
**postulemus, Non enim quod homo deus**  
**sic dominabit, neque sic filius**  
**hominis ad iracundiam in flama**  
**bit, Et ideo humiliter illi oras**  
**meas et in spiritu constituti hum-**  
**iliato seruientes illi, dicamus**  
**flonates domino ut secundum uoluntate**  
**sua sic faciat nobiscum misericordiam**  
**sua, Et sic conturbatu est**  
**cor meum in superbia corporis ita**  
**et iam de mea humilitate glo-**  
**riciam, Quoniam non secuti sumus**  
**peram perim morem qui derelin-**  
**quunt deum suum, et adorauerunt**  
**deos alienos pro scelere quo-**

daci sunt in gladium et in rapi-  
 nam et in confusione timas  
 suis. Nos autem alterum deum ne-  
 scimus preter ipsum, expectemus  
 similes consolatione eius, et  
 exquirat sanguinem meum de  
 afflictionibus inimicorum meorum.  
 Et humiliabit omnes gentes que  
 insurgunt contra nos et faciet il-  
 los sine honore dominus deus noster.  
 Et nunc fecit quoniam uos qui estis  
 persona in populo dei ex uobis  
 pendet anima illorum ad eloquium  
 uerum corda eorum erigite ut me-  
 moros sint quia temptati sunt  
 precibus meis ut probarent si uere  
 colerent deum suum. Memores  
 esse debent quod pater noster Abra-  
 ham temptatus est ut per mul-  
 tas tribulationes probatus, dei  
 amicus effectus est. Sic ysaac  
 sic iacob, sic moyses, et omnes  
 qui placuerunt deo per multas  
 tribulationes transierunt fide-  
 les. Illi autem qui temptatio-  
 nis susceperunt cum timore  
 domini et patientiam suam et impro-  
 perum in ueritate sua contem-  
 ptum protulerunt comminati  
 sunt ab eorum inimico, et a  
 serpentibus perierunt. Et nos quod  
 non ulciscamur nos pro his  
 que patimur, sed reputantes  
 patris mei, hęc ipsa minora  
 et supplicia, flagella domini que  
 serui qui corripimur ad emen-  
 dationem, non ad perditionem  
 meam euenisse credamus. Et dix-  
 erunt illi ozias et israhel. Quia  
 que locuta es nobis uera sunt  
 et non est in sermionibus tuis  
 ulla reprehensio. Nunc ergo  
 ora pro nobis quoniam mulier sancta es  
 et timeas dominum. Et dixit illis  
 Judith. Sicut loqui potui dei  
 te cognoscitis, ita quod facere  
 disposui probate si ex deo est